Sed salva pace tantorum virorum illa solutio aperte est fallax, & nullo modo potest procedere, quia ipse fundus dominans, cum sit inanimatus, nullo modo potest possidere, nec præscribere, quia possidess naturalis vel voluntatis possidendi naturaliter quia si datur, statim amittitur, ipso possidess habens, tanquam deficiente subiecto, & fundamento, in quo civilis possidess insistebat, ita. tex. singulari in jure in l. cum unius, §. fin. ff. de bon. ac. oritate. jud. poss. tex. in l. 3. §. Labo. ff. de acquisitio possessione, tex. in lego quod. meo, §. fin. eodem titulo, tex. in leg. Pomponius. cod. tit. in l. 1. §. mod. 6. servitus, ff. de vi. vi. vi. armat. & ex hoc forte dicitur, quod præscriptio immemoriali non est propriè præscriptio, sed potius habet in tituli concessionis vel privilegi, tex. est in l. hoc iure, §. dñlus aqua, ff. de aqua quotidiana & activa, texus in capite 1. de præscriptione libro 6. & ibi communiter Doctores. Sed certè ista solutio non satisfacit, nec concludit, quia si in hac servitute discontinua nella daretur possidess, nullo modo posset causari aliqua præscriptio ordinaria, vel immemorialis, tex. est in l. possessione ff. de usucaptionibus. tex. in regula l. sine possessione de reguli juris. libro sexto. & per Am. Gomez. Varia Resol. Tom. II.

ter tex. in fortioribus terminis in l. §. catervum, de acquirend. poss. ubi habetur quod per servum, vel filium furtosum, mente captum non acquiritur dominus, vel patri possessio, nec aliud ius, quia medium per quod debet fieri alteri acquisitionis debet esse habile saltem in favo secundum naturam, & habere rationem, & intellectum, licet sit inhabile respectu juri, quia servus, vel filius, & ad hoc notat & commendat Bart. & communiter Doctores ibi, ergo à fortiori res inanimita non poterit acquireri. Nec obstat, si dicatur quod bene intervenit animus ipsius domini tempore acquisitionis, sed post quam possessor est quaestus, & in se producta, conservatur per ipsum fundum, & usum atque exercitium servitutis: quia respondet, quod hoc est impossibile. Primo, quia si animus domini sufficeret in acquisitione, à fortiori sufficeret in conservatione, argumentum tex. in l. 2. §. quod autem ait prior, ff. de superficieb. text. in l. i. i. usus, de reg. juri, unde illa sufficeret ad causandam prescriptiōnem tempore ordinis. Secundo, quia si postea possessor refidetur, & conservaretur in fundo dominante, illi quoties interuenit puer, ergo non quam posset compleari, argumentum tex. in l. naturaliter, ff. de usucap. & sic aperte deducitur & probatur, quod possessor non refidetur in ipso fundo dominante, unde tercia & vera, concludens solutio fit, quo c. illi p. scelio causa prescriptiōnem etiam in servitibus, & iuribus incorporationibus discontinuis, & refidetur in ipso domino fundi dominantis tam tempore acquisitionis quam etiam postea, sed illa iniuria, & fundatur in ipso usu, & exerceo naturali servitutis, non quod interrupit possessione naturali interuenit pater ipsa civilis, quia secundum hoc noncumq. illuc caufari, & compleri prescriptio: sed per hoc differtur & extenditur tempus prescriptio: propter intervalum, & discontinuitatem actuum, exercitii ipsius servitutis praescribenda: & confirmatur, quia cum utilitas prescriptiōne, & servitutis, debet quare ipsi fundo, & in eo residere, ut in l. qui aliena negotia, §. fin. de neg. & ges. cum simili meritū regulatur ab actu, & exercitio in eo facta saltem, et differatur, & exercitio tempus prescriptiōnis eius, & ita probat texus in l. servitutis, la. 4. ff. de servit. & ibi declarat o. us. Paul. 1. colum. n. 6. Confirmatur subtili ratione, & consideratione, quando quis possidet mediante alio, puta, procuratore, colono, inquinilio, filio, vel servo, & talis procurator, colonus inquinilus, filius vel servus expellatur à detentione, & in stenti rei ita tim dominus qui possidebat per eos amittit possessionem etiam civilem, quam retribuit in animo, quia talis civilis possessor mutatur, & fundatur in illa detentione, & insistente naturali ilius tertii, & quodammodo dependet ab ea, unde merito ea sublata, vel interrumpitur, perditur, & interrumpit ipsa possessor civili que erat, & residet in persona domini, licet securus sit, si ipse dominus expelleretur, & non detentor, quia non amittit naturale, quam retinet per alium, nec amittit civilem, & quam retinet per se, quia censetur a censoria, & dependens ab illa naturali, tex. est in leg. 1. §. quod si seruos, ff. de vi, & vi armata, tex. in §. non aliam autem, vers. 1. ejusdem legis, & ibi Gloss. ordinaria. Bartol. Alber. Angel. & communiter Doctor. sic ergo dicamus in proposito quod cum dominus fundi dominantis habeat, & conservet suam civilem possessionem, mediante facto, & exercitio naturali, quod sit

& exercetur in fundo serviente, merito illo interruptodiffertur ex juris dispositione praescriptio servitutis discontinua, & exenditur in longius tempus, scilicet immemoriale, & in hoc existat, & conficitur, verus, & mentalis intellectus & declaratio hujus articuli. Secundò confirmatur, quia in servitibus est valde stricta, & restringenda prescriptio, & in tantum quis acquirit ius servitutis, in quantum appetitur possessum, & ad aliud non extenderit: tex. est singularis in iure in l. §. Julianus, ff. de iure attaque privato, & ibi notat Bart. Alber. & communiter Doctores: ita ergo dicamus in proposito, quod cum actus naturalis factum, & exercitium servitutis discontinua non sit continuum, merito requiratur maius tempus, hoc est immemoriale, & non sufficiat ordinarium. Nec obstat predictis difficultates subtilis superius tacta, quod usufructus est servitus discontinua, cum fons in anno, vel maximo intervalllo exercetur, & colliguntur fructus, & iamen prescribitur tempore ordinario decem, vel viginti annorum sicut quilibet alia servitus continua, tex. est formalis & expeditus, qui sic debet intelligi in l. fin. Cod. de longi temp. prescript. juncta communis opinioni.

Advertendum tamen pro complemento materie, quod licet in acquirendo domini in aliqua re vel fundo, vel in aqua, iusta servitute, vel, j. re in corporali requiratur traditio eius, vel usus, & exercitium, ut supra dictum est, tamen non requiratur traditio, vel acquisitio possessoris ejusdem rei vel fundi, s. sufficit nuda tantum, & simplex traditio, & apprehensio rei, q. sed declaro isto modo: nam si fundus mens sit penes alium, & ab eo possidetur, & tales fundam vendant, vel donant alteri, vel in eo servitatem constituant, & praesente tertio possessor, vel eo absente clam, vel palam inducant emporium, in detentione eius, statim queritur emptori verum, & perfectum dominium rei vel fundi, vel servitutis licet nullum querat possessor, & in expresso istam sententiam, & conclusiōnem probat texus singularis & unicus in l. 6. fundum, ff. de fundo dotali, ibi habetur quod si fundus malitiae erat penes aliquem bona fide possessorum, quia expectaret eam prescribere, & talis malitia nupti alicui viro qui dedit illum fundum in dote, talis fundus efficitur dotalis, & per consequens dominium eius transit in matrimonium, q. o. causa si prescriptio fuerit consummata culpa & negligencia, mariti, rem pertinens, si fecit, & tenebit uxori ad estimacionem, vel interesse, quia licet rea vel fundus dotalis non possit prescribi, quia est species alienationis, ut in l. alienationis verbum, ff. de verbis, significacione, §. in l. ubi lex ff. de usucaptione, & in l. 1. Cod. de usucap. pro empte, tamen debet intelligi, quando inchoaretur prescriptio, postquam jam res, vel fundus esset dotalis, & prohibitus alienari, secus veram in ea, quia tunc bene potest perfici, & consummari, & ad hoc illum textum notat & commendat ibi Gloss. ordinaria, Olsfred. Bartol. Bald. Sicycet

Scilicet. & ad hoc illum textum dicit singularem, & unicum Bald. in rubr. de causa possess. & propriet. 3. colum. num. 10. idem etiam reputat singulariter Bald. in l. 1. in fin. Cod. de longi temp. prescript. illum etiam reputat singularem, & unicum Nicol. de Neap. Cuman. & Alexand. in l. 1. in filosimilis, §. 1. ff. subat matrem illum etiam notat & commendat Petr. in l. fin. Cod. in quibus caus. restit. in integrum, non est necess. 3. colum. & ibi Cynus 2. col. Alberic. 3. colum. Bartol. 3. colum. Paul. 3. colum. Saly. fin. colum. notat etiam & commendat Roffred. in libellis suis in rubrica de rei vendit. 3. colum. & cadem ratione idem est dicendum in rebus majoratus, in quibus inchoaretur prescriptio, antequam essent posita, & inclusa in majorato, quia posset compleari prescriptio. Ex quo textu sic in effecto & de rato inferatur & probatur aperte nostra superior conclusio, quod in acquisitione dominii non requiratur possessor, sed nuda, & fin. lex traditio, & detentio: nam cum dicat, quod si multus dedit fundum ipso potest, qui erat apud alium bona fide possessorem, talis fundus efficitur dotalis, & per consequens dominium eius transit ad maritum, ergo necessario debet intelligi quod intervenit nuda & simplex traditio, & detentio eius, qui alias non potuit in maritum transferri dominium etiam ex causa, & titulo doris, ut est textus puncta Gloster singulari & unica in l. 1. ff. de usucaptione pro dote, & communiter Doctores & alii, div. iux. loco, non vero fuit quaestus possessor, cum esse penes bona fide possessorem, & per illum tex. ita sententiam & conclusionem tenet ibi Gloss. prima & ordinaria secundum opinionem Joan. & ibi notabilitas Olsfred. fin. col. Bartol. Bald. Sicycet, & communiter Doctores, antiqui; & per illum tex. ita tenet Gloss. ordinaria in l. cum res. Cod. de probat. & ibi Petrus, Cyn. Jacob. Butr. Bartol. Bald. Angel. Salic. Paul. & communiter Doctores tenet etiam Gloss. in l. 1. 5. sed per eum, ff. de acquirendo possess. & ibi Imola. Cuman. & alii Doctor. Gloss. etiam in l. 2. Cod. de acquirendo possess. & ibi Cyrus Jacob. Butr. Alber. Baldus. Angel. Salyce. & communiter Doctores. Glossetiam in l. qui primum, Cod. de distract. pignor. & ibi Bald. Angel. Salyce. & alii Doctor. Gloss. etiam in §. per traditionem, Infrist. de rerum divisione, & ibi Bald. Angel. Platea & communiter ali Doctores Bartol. in l. Cod. de usucaptione, 2. colum. num. 11. Idem Bartol. in l. 1. §. item acquirendis ff. de acquirendo possess. 1. colum. num. 3. Idem Bartol. in l. interdum, §. fin. & ad hoc illum textum notat & commendat Bald. in rubr. de causa possess. & propriet. 3. colum. num. 10 & illum textum ad hoc reputat singularem, & unicum Bald. in cod. cum contingat de dolo & contumacia, fin. colum. reputat etiam singularem Salyce. in l. traditionibus, Cod. de pali. fin. cd. reputat etiam singularem Aretin. in rubrica ff. de acquirendo possess. 1. colum. & ibi l. 1. 3. colum. num. n. 8. & notat etiam & commendat Paul. ubi bene declarat in l. 1. §. ff. de allion. emp. idem Paul in dill. lege traditionibus. Cod. de pali. idem Paulus in l. naturaliter, §. milib. coniuncte ff. de acquir. possess. 2. colum. num. 4. Angel. in l. rei commodiati, ff. commodiati. Socin. in l. clam poss. §. quid ad raudinas ff. de acquirendo possess. 1. colum. & ibi l. 1. 3. colum. num. n. 8. & notat etiam & commendat Paul. ubi bene declarat in l. 1. §. ff. de allion. emp. idem Paul in dill. lege traditionibus. Cod. de pali. idem Paulus in l. naturaliter, §. milib. coniuncte ff. de acquir. possess. 2. colum. num. 4. Ego tenet contrarium sententiam. Hoc calens opinio placuit etiam Joan. Grot. in repet. leg. a fratre, n. 21. ff. de condit. in reb. sed mihi & inique & fallax ac minus interpretibus probata videtur, nec enim patet istud castrense pecuniam tam hereditatis, quam patris, porchia. Et iuris conqueritur, ut merito contrarium magis recipit docent Alex. in l. 1. finita, §. de ueritatis lib. 3. 1. ff. fin. infrist. Alex. idem. numero 3. Dec. n. 4. in l. 3. §. ff. fin. ff. quod quibus iuris Nicol. Boët. act. 7. num. 4. Dicat. & Covarier. lib. 2. resolut. ap. 8. n. 7. vesp. hinc ap. 8. n. 7. par.